
Pernambuco , 19 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3804 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 18 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - 

CABOPREV 

PORTARIA CABOPREV Nº 002, DE 03 DE FEVEREIRO DE 

2025 

 

Ementa: Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio e dá 

outras providências. 

  

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - CABOPREV, neste ato 

representado pelo Sr. José Alberico Silva Rodrigues, no uso de suas 

atribuições legais e, 

  

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei federal nº 14.133, de 

01 de abril de 2021, e no Decreto Municipal de nº 2.453, de 09 de 

janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado de Pernambuco na data de 24 de janeiro de 2024; 

Resolve: 

  

Art. 1° - Designa a função de Pregoeiro e Equipe de Apoio do 

Instituo de Previdência Social dos Servidores do Município do Cabo 

de Santo Agostinho - CABOPREV, para o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025, os servidores abaixo relacionados: 

  

Alisson Bruno Melo Barreto, Pregoeiro; 

Pedro Marcos lira de Freitas, membro da equipe de apoio; 

Julyanne Rayane da Silva Andrade, membro da equipe de apoio; 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2025, revogando a portaria 

anterior. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 03 de fevereiro de 2025. 

  

JOSÉ ALBERICO SILVA RODRIGUES 
Diretor- Presidente  

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:88CD483F 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - 

CABOPREV 

ATO N° 001/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município 

do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 16, inciso XIII, da Lei n° 3.342 de 22 de 

dezembro de 2017, e que dispõem sobre a restruturação do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores do Município do Cabo de Santo 

Agostinho – CABOPREV. 

  

R E S O L V E:  
  

EXONERAR A PEDIDO à Sr.ª Dayanne Campos Pereira, do cargo 

de Assessor de Previdência I, Símbolo CC3, a partir de 03 de 

fevereiro de 2025, com lotação no Instituto de Previdência Social dos 

Servidores do Município do Cabo de Santo Agostinho – 

CABOPREV. 

  

Publica-se e Cumpra-se. 
  

Cabo de Santo Agostinho/PE, 03 de fevereiro de 2025. 

  

JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES 
Diretor-Presidente  

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:4516F9BD 

 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0022/2025 

 

Ementa: Convocação dos aprovados no Concurso 

Público Edital nº 01/2019 – SME. 

  

O Secretário Executivo de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando a C.I nº 136/2025 - SEARH de 18/03/2025. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONVOCAR os (a) aprovados (a) no Concurso público – 

Edital Nº 01/2019, visando os preenchimentos das vagas, conforme a 

seguir: 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  

Cargo: PROFESSOR I EDUCAÇÃO INFANTIL  
  

84º MARIA DE LOURDES BORBA PACÍFICO 

85º AMANDA DE ALBUQUERQUE SILVA 

86º MÔNICA PATRICIA RAMOS 

87º JADMA LÚCIA DO NASCIMENTO 

88º TATIANE LARISSA DA SILVA 

89º KELAINE MARIA ARAÚJO DOS SANTOS 

90º GISELE MENDES DA SILVA 

91º MIRIAM VIANA DE ARAÚJO 

92º TAYNA PEREIRA DA SILVA 

93º JERUSA LOPES SILVA DOS SANTOS 

  

Cargo: PROFESSOR I ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS 

INICIAIS)  
  

278º RAFAELA MARIA SANTOS NEVES 

279º KARLA SILVA COSTA DE FRANÇA 

280º RAYANA MARIA DA SILVA RODRIGUES GOMES 

281º GENILZA MARIA PEREIRA 

282º JULIANA DE MELO LIMA 

283º ELIANE CAMPELO SILVA DE SOUZA 

284º DAMIRIS PAULA CLAUDINO 

285º ERIVANIR MARIA DA SILVA 

286º ALEXANDRA BEZERRA DOS SANTOS 

287º MARIA RAFAELA ALBUQURQUE DE SOUZA 

288º MARIA INEZ VIANA 

289º GERUZA LUIZA FERREIRA DA SILVA ROCHA 

290º NADIA RAMOS DO NASCIMENTO 

291º LIDIA CRISTIANE PEREIRA DA SILVA 

292º SILVANA ALVES DA PAIXÃO 

293º ERIKA PAULINA SANTANA LIMA 

294º JOSILANE RODRIGUES DOS SANTOS 

295º SABRINA QUEIROZ SANTANA 

296º ELEN DA CUNHA 

297º IZABELA MARQUES DA SILVA 

298º SIMEIA FRANCISCA DA SILVA SANTOS 

15º PCD – VANUSA LAURIANA SANTOS DE SOUZA 

  

Cargo: PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL – SALA DE 

RECURSOS MULTIFUNCIONAIS (SRM)  
  

27º MICHELE ALEXSANDRA NASCIMENTO DA SILVA 

SOUZA 

28º SANDRA PEREIRA DOS SANTOS 

29º LÚCIA MARIA SANTOS MOREIRA 

30º OBERDAN MOTA CORREA 

31º RAILANE SOUZA RODRIGUES 

32º ALESSANDRA HORA DOS SANTOS 

  

Cargo: PSICOPEDAGOGO 
  

06º DEISYBERTHA ALVES DA SILVA GAMA 



Pernambuco , 19 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3804 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 19 

 

07º ADRIELLE FERREIRA RIBEIRO 

08º REGINA DE FÁTIMA ANDRADE OLIVEIRA 

09º JANAÍNA MARIA PEREIRA RIBEIRO SANTOS 

  

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – 

INTÉRPRETE DE LIBRAS 
  

17º ALDILEIDE GABRIEL DO NASCIMENTO 

18º NATHALLY PEREIRA DA SILVA PRADO 

19º MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 

20º NATALIA FLORENCIO JOAQUIM DA SILVA 

21º ELIENAI DE LIMA BEZERRA ALMEIDA 

22º ADENILZA MARIA DA SILVA COSTA 

23º NADJA GONÇALVES DA SILVA 

  

Cargo: PROFESSOR II LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS  
  

21º FRANCISCO RAMOS NETO 

22º JANAÍNA MARIA DA SILVA 

23º ELOIR GENECI CASTRO DA SILVA 

24º PATRÍCIA AMARAL PEREIRA DA SILVA 

25º MARCELA NUNES DA SILVA 

26º JOSEVANIA MARIA DO NASCIMENTO 

27º DEBORA MARIA LINS DE ASSIS 

28º JAQUELINE FERNANDES CHAVES DE OLIVEIRA 

29º SERGIO RICARDO DE LIMA SEIXAS 

30º WASHINGTON LUIZ LÚCIO DA HORA 

31º BRUNA MÁRCIA BRITTO ARGOLO 

32º FHILYPE RODRIGO SANTOS BRANDÃO 

33º MARCONE RODRIGUES DE SOUZA 

  

Cargo: PROFESSOR II CIÊNCIAS  
  

41º ÍTALO ANTÔNIO MENDONÇA PESSOA 

42º NICODEMOS AUGUSTO DE PAIVA NETO 

43º LEIDIANA LIMA DOS SANTOS 

44º VANEIDE DAMAZIO DA SILVA 

45ºJOÃO RICARDO DA SILVA 

46º ADIEL GIDEÃO QUEIROZ DE SOUZA 

47º BHEATRIZ NUNES DE LIMA ALBUQUERQUE 

48º PATRÍCIA CARVALHO TORRES 

49º ANDERSON HENRIQUE DA LUZ CAVALCANTI 

50º DAVID GUSTAVO DA SILVA 

51º DAYANE RODRIGUES DA SILVA 

52º GABRIELA DA SILVA FREITAS 

53º CAROLINA RIBEIRO DA SILVA AMORIM 

54º SUZANA FLORÊNCIO DA SILVA SOARES 

55º VICTOR HUGO NOVAES PEDROSA 

  

Cargo: PROFESSOR II LÍNGUA ESTRANGEIRA ESPANHOL  
  

09º VERÔNICA RAFAELA BARRETO 

10º IRIS APARECIDA ALVES PINTO 

  

Cargo: PROFESSOR II MATEMÁTICA 
  

83º ALVARO BORBOREMA JUNIOR 

84º RODRIGO JOSÉ DE AGUIAR BRITO 

85º TIAGO MARQUES DA SILVA 

86º ADELMO MADSON GOMES DA SILVA FILHO 

87º ELVIS DA SILVA BEZERRA 

88º RODRIGO DE OLIVEIRA MELO DANTAS MENDES 

89º VITÓRIA DA SILVA FARIAS 

90º EMÍDIO MANOEL DA SILVA 

  

Cargo: PROFESSOR II LÍNGUA PORTUGUESA 
  

77º ESDRAS LIMA DE OLIVEIRA 

78º ALISON MEDEIROS DE MENDONÇA SANTIAGO 

79º TULLIO PAULO LACERDA DA SILVA 

80º GUILHERME DE OLIVEIRA BARBOSA 

05º PCD- LAELSON JOSÉ DOS SANTOS 

81º THIAGO MELO FALCÃO 

82º JOSICLEIDE MARIA DA SILVA 

83º EVANI SILVA DOS SANTOS 

84º BRUNO CALDAS CARNEIRO PESSOA 

85º THAINA DA COSTA LIMA 

  

Cargo: PROFESSOR II GEOGRAFIA  
  

36º BENEVIDES BONAVIDES DE ARAÚJO 

37º BRUNO VINICIUS DE OLIVEIRA NEVES 

38º ANDERSON JOSÉ DA SILVA FONSECA 

39º WANDERSON CABRAL DA SILVA 

40º OSMAR LUIZ HENRIQUE DE LIMA 

  

Cargo: PROFESSOR II HISTÓRIA  
  

22º MARCOS AURÉLIO DORNELAS DA SILVA 

23º FLÁVIA BRUNA RIBEIRO DA SILVA BRAGA 

24º ELYMAR MACIEL BREDERODES 

25º JOSENILSON DA SILVA CAETANO 

26º JÉSSICA SILVESTRE DE LIRA OLIVEIRA 

  

Cargo: PROFESSOR II EDUCAÇÃO FÍSICA  
  

26º LÚCIO MERGULHÃO SAMPAIO MUNIZ 

27º JULIANA LEANDRO DA SILVA 

28º VERONICA DE ALMEIDA FREIRE 

29º REBECA DE ANDRADE BARBOZA 

  

Cargo: PROFESSOR II ARTES  
  

15º ADRIANA ROLLNIC 

16º RENNAN MENDES DOS SANTOS 

17º AILTON DE SOUZA LIMA BRITO 

18º EDUARDO BEZERRA DE OLIVEIRA SILVA 

19º LUCIANA MARIA GOMES CARNEIRO 

20º TIAGO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

  

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- MUSICALIZAÇÃO 

INFANTIL  
  

04º ELIZABETH CORDEIRO DE ARAÚJO 

05º GABRIEL FERNANDES DE BARROS LIMA 

  

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- TEORIA MUSICAL 

APLICADA E PERCEPÇÃO 
  

04º ANDRÉ YOSHIO USUI 

05º RODOLFO FILIPE COSTA FERREIRA 

  

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- FLAUTA TRANSVERSAL  
  

04º ECENILSON DIAS BARBOSA 

  

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- SAXOFONE  
  

04º DANILO ANDERSON BEZERRA DO NASCIMENTO 

  

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- BATERIA 
  

05º EVANDRO NEVES DA NATIVIDADE 

  

Cargo: INSTRUTOR DE MÚSICA- VIOLÃO 
  

07º ARTHUR DE ANDRADE SILVA 

08º ARNOLDO GUIMARÃES DE ALMEIDA NETO 

09º SÁVIO ELI DE LIMA ASSIS 

  

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS 

DAS SEGUINTES DOCUMENTAÇÕES, CÓPIAS 

AUTENTICADAS EM CARTÓRIO: 
  

2 FOTOS 3X4 

RG (Pode ser substituído pela CNH) 

CPF (Pode ser substituído pela CNH) 



Pernambuco , 19 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3804 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 20 

 

CNH- Carteira Nacional de Habilitação no mínimo na categoria B 

(pode substituir o RG e CPF) 

Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento 

União estável (se possuir) 

Comprovante de residência (máximo de 60 dias de emissão) 

Título de Eleitor 

Comprovante de quitação eleitoral 

Certificado de reservista (obrigatório para candidato de nacionalidade 

brasileira do sexo masculino) 

CTPS – Carteira de Trabalho 

PIS/PASEP 

Comprovante de escolaridade (certificado de ensino médio, ensino 

superior, pós-graduação, mestrado, ou doutorado, conforme maior 

grau de instrução) 

Registro no conselho de classe (para cargos exigidos por lei) 

Antecedentes Criminais Estadual e Federal 

DOCUMENTOS DE FILHOS OU DEPENDENTES: 
Certidão de Nascimento ou Casamento ou União Estável 

RG E CPF 

EXAMES ADMISSIONAIS: 
VDRL (SÍFILIS) 

HEMOGRAMA COMPLETO 

SUMÁRIO DE URINA 

GLICEMIA (EM JEJUM) 

PARECER CARDIOLÓGICO 

ANTIHBS 

HBS AG (HEPATITE B) 

  

Os candidatos relacionados deverão comparecer ao local 

correspondente à sua respectiva secretaria, em até 10 (dez) dias úteis, 

das 8h às 13h, conforme o endereço abaixo, portando os documentos 

necessários e exames admissionais para nomeações conforme as 

relações acima mencionadas. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- Gerência de 

Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação- Rua 

Severino Bezerra Marques, S/N- Centro- Cabo de Santo Agostinho, 

CEP: 54510-460 FONE: 3521-6733/99862-8817 WhatsApp. 

  

O candidato que não se apresentar no prazo estabelecido será 

desclassificado. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 18 de março de 2025. 

  

JOSÉ LUIZ DO MONTE FILHO 
Secretário Executivo de Administração e Recursos Humanos 

 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:F4E329B0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª E 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 

1ª E 2ª CPL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ATRAVÉS DE 

CREDENCIAMENTO PARA FORNECIMENTO DE 

MEDICAMENTOS E CORRELATOS QUE POSSUAM 

CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA A CREDENCIAMENTO 

DE DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS COM A 

UTILIZAÇÃO DA TABELA CMED - PMVG, PARA 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN 

 

  

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Processo Licitatório Nº: 00034/2025 Credenciamento Nº 00004/2025. 

Serviço. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ATRAVÉS DE 

CREDENCIAMENTO PARA FORNECIMENTO DE 

MEDICAMENTOS E CORRELATOS QUE POSSUAM 

CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA A CREDENCIAMENTO 

DE DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS COM A 

UTILIZAÇÃO DA TABELA CMED - PMVG, PARA 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORIUNDOS DE ORDENS 

JUDICIAIS NO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/PE. Valor Estimado: R$2.000.000,00(dois milhões 

de reais) no período de 12(doze) meses.Data e Local da Sessão de 

Abertura: 04/04/2025 às 10:00h. pregão@cabo.pe.gov.br ou 

www.bnc.org.br. – PE, recebimento de propostas a partir de 

20/03/2025, por 12(doze) meses.  

  

Cabo de Santo Agostinho PE –  

  

FABIO VIEIRA SANTANA –  
Agente de Contratação.  

Publicado por: 
Caroline de Brito Pinheiro de França 

Código Identificador:529C15E0 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA 

PORTARIA 176/2025-ERRATA CESSÃO LARYSSA LÍVIA 

 

PORTARIA Nº 176, DE 17 DE MARÇO DE 2025- GAB. 
  

Dispõe sobre a cessão da servidora pública Laryssa 

Lívia Rodrigues Caetano para exercer suas 

atividades junto à Prefeitura Municipal de 

Altinho/PE, e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas obrigações legais de acordo com o que 

dispõe a Lei Orgânica do Município e com fundamento na Lei 

Municipal n° 1.376/2022 de 25 de novembro de 2022. 

  

RESOLVE 
  

Art. 1º Ceder e colocar à disposição, com ônus para o órgão de 

destino Altinho-PE, a Senhora Laryssa Lívia Rodrigues Caetano, 

ocupante do cargo de Cuidadora de Alunos com Deficiência, pelo 

período de 02 de janeiro de 2025 à 31 de dezembro de 2025, para 

prestar seus serviços junto à Prefeitura Municipal de Altinho-PE. 

Informamos que fica sob responsabilidade do município requisitante o 

controle de frequência da funcionária cedida. 

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos ao dia 13 de março de 2025. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
  

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2025. 

  

ANDRÉ PEDRO VALENÇA DE MELO RAIMUNDO 
Prefeito Municipal de Cachoeirinha/PE. 

  

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO TEXTO 

ORIGINAL)  

Publicado por: 
Thiago Guadagnano Almeida de Siqueira Vasconcelos 

Código Identificador:9B0EBF3C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA 

PORTARIA 179/2025 PERMUTA SEC.DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 179, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - GAB. 
  

Dispõe sobre permuta de servidores que especifica. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas obrigações legais de acordo com o que 

dispõe a Lei Orgânica do Município e com fundamento na Lei 

Municipal n° 1.376/2022 de 25 de novembro de 2022. 

RESOLVE 
Art. 1º. Colocar à disposição da Prefeitura do Município de São 

Caitano/PE, a servidora Rosangela Raimundo de Abreu Macêdo, 

ocupante do cargo público efetivo de PROFESSORA I, matrícula 998, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação de Cachoeirinha/PE, em 


